
quarta-feira, 16 de juLho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 15 DE JULHO DE 2008.
MARCELO BASTOS FRANÇOZO
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE,
EM EXERCÍCIO
*REPUBLICADO POR TER SAIDO COM  INCORREÇÕES

PORTARIA Nº 1.270/2008-GAb/SEMA DE 14/07/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIAS.
CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI VIGENTE QUE 
REGULAMENTA A CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS.
R E S O L V E:
DESIGNAR O SERVIDOR MARCUS ALEXANDRE BIAZATTI SOUTO, 
MATRICULA Nº 57197162/1, PARA ATUAR COMO FISCAL DE 
ACOMPANHAMENTO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 019/2008 – SEMA/PA, CELEBRADO COM A CONSERVATION 
INTERNATIONAL DO BRASIL – CI BRASIL, CUJA VIGÊNCIA – 
INÍCIO: 14/07/2008 E TÉRMINO: 13/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 14 DE JULHO DE 2008.
MARCELO BASTOS FRANÇOZO
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE,
EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 1.271/2008 GAb/SEMA DE 15/07/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- LUCYANA BATISTA DE OLIVEIRA – 54192803/3
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 E  ½ (CINCO E MEIA)
PERIODO: 21 A 26/07/2008
LOCAL: CAMETÁ, LIMOEIRO-DO- AJURU, OEIRAS E MOJU/PA
OBJETIVO: OGANIZAR E LIDERAR QUATRO OFICINAS PARA 
ELABORAÇÃO DOS PLANOS OPERACIONAIS ANUAIS DOS 
NÚCLEOS 1 E 2 DO PROJETO AQUABIO-PA, A FIM DE PLANEJAR 
AS ATIVIDADES PARA 2009.

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 1.251/2008-GAb/SEMA DE 10/07/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- AURISTELA RAMOS DO CARMO – 57175334/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
- ELIANE CRISTINA SOARES RIBEIRO – 57175396/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- WELLINGTON PRESTES DE L. NASCIMENTO – 57175253/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 14 A 17/07/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
LOCAL: SANTA ISABEL/BENEVIDES/ACARÁ/ABAETETUBA/PA.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR A 
SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO PARA 
EXTRAÇÃO DE AREIA E PESQUISA MINERAL.
*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES
PORTARIA Nº. 1.272/2008-GAb/SEMA DE 15/07/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- SÔNIA KINKER – 57198719/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETORA
PERÍODO: 15 A 16/07/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
LOCAL: BRASILIA/DF
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM TÉCNICOS DA 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL DA 
SECRETARIA DE EXTRATIVISMO E DESENVOLVIMENTO RURAL 
SUSTENTÁVEL DO MMA.
PORTARIA Nº. 1.273/2008-GAb/SEMA DE 15/07/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- MARIA CLAUDIA DEMETRIO GAIA – 55588816/4
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
PERÍODO: 10 A 11/07/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
LOCAL: ALTAMIRA/PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DA I REUNIÃO AMPLIADA DO FÓRUM DA 
AGENDA 21 LOCAL.
PORTARIA Nº. 1.274/2008-GAb/SEMA DE 15/07/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- VERÔNICA JUSSARA COSTA SANTOS – 57175416/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO/GERENTE
- FÁBIO MONTEIRO CRUZ – 57175634/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO/GERENTE
PERÍODO: 16 A 18/07/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
LOCAL: OURILÂNDIA/PA
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO EMPREENDIMENTO 
DA MINERAÇÃO ONÇA PUMA LTDA, PARA SUBSIDIAR ANÁLISE 
DOS PROCESSOS PROTOCOLADOS NESTA SEMA.
ERRATA DA Portaria nº. 1158/2008-GAb/SEMA DE 
26/06/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.201 DE 01/07/2008. 
NO QUE SE REFERE À TÉCNICA LUCIANA MIRANDA CAVALCANTE, 
MATRICULA Nº. 57175640/1

ONDE SE LÊ: PERÍODO: 09 A 13/07/2008
QUANT DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
LEIA-SE:       PERÍODO: 09 A 11/07/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0012/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇAO, MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES, SERVIÇOS DE COPA E 
MANUTENÇÃO PREDIAL ESPORÁDICA.
VALOR ANUAL: R$ - 270.400,00 (DUZENTOS E SETENTA MIL E 
QUATROCENTOS REAIS)
EMPRESA: TOPP SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA 
LTDA.
CNPJ: 08.064.978/0001-29.
ORDENADOR DE DESPESAS: Valmir Gabriel Ortega – Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 14 de Julho de 
2008.
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

PORTARIA Nº 141/08-GAb/IDEFLOR DE 15/07/2008
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Interromper, por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias da servidora MARIANA RIBEIRO BALIEIRO, matrícula 
nº. 55588608/1, a contar de 15/07/2008, concedida através 
da PORTARIA Nº 112/2008 de 01/07/08, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 31.205 de 07/07/2008, referente ao período 
aquisitivo 2007/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral, em exercício.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e HELIO GOLDINHO BERNARDES
Objeto: Contratação de gráfica para confecção de folderes para 
ser usado pelo Instituto na Feira da Agricultura Familiar.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00320
Dotação Orçamentária: 18601122647980000.33.90.39
Valor: R$ 1.200,00
Data da Assinatura: 02/07/2008
Ordenador Responsável: JORGE YARED

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e MAGAZINE LILIANE S/A
Objeto: Aquisição de fogão, para atender as necessidades deste 
Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00250
Dotação Orçamentária: 181220125445340000.44.90.52
Valor: R$ 1.108,00
Data da Assinatura: 18/06/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA MONTEIRO

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 038/2008-GAb/SEC DE 11 DE 

JULHO DE 2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 579/200/GS/SEAD, de 03.07.2008 
que redistribuiu “ex-officio” a servidora Maria das Neves Gomes de 
Lima da Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP para a 
Auditoria Geral do Estado;
CONSIDERANDO ainda a Portaria nº 041/04-GAB/SEC, de 
26.08.2004, que cedeu a servidora para a Auditoria Geral do Estado, 
a contar de 01.09.2004, sem ônus para o órgão de origem;
R E S O L V E:
Revogar a cessão da servidora MARIA DAS NEVES GOMES 
DE LIMA, Técnica em Gestão Pública, para a Auditoria Geral do 
Estado, a contar de 09.07.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE PERIODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 431/08-DG/SEGUP DE 10 DE

JULHO DE 2008
CONSIDERANDO o Oficio n° 572/2008-GAB/IESP;
RESOLVE:
Transferir as férias da servidor da SÔNIA DA COSTA PASSOS, 
Coordenador, que seriam usufruídas no período de 01 a 
30.07.2008, para o mês de dezembro/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 432/08-DG/SEGUP DE 10 DE 

JULHO DE 2008
CONSIDERANDO que o Sr. Diretor do IESP, CEL BM/RR Marcos 
Aurélio Aquino Lopes encontra-se de férias no período de 03 a 
22.07.2008;
RESOLVE:
Designar o servidor GUILHERME JORGE SILVA DOS REIS, 
CEL QOPM, para responder pela Direção do IESP, durante o 
impedimento do titular, no período de 03 a 22.07.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.

PORTARIA Nº 027/2008-DGPC/PA,DE 09/07/08
O DELEGADO GERAL ADJUNTO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar n° 022/94 e alterações 
posteriores...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 
022/94, de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que 
confere atribuições ao Delegado Geral Adjunto, bem como as 
prerrogativas delegadas por meio da Portaria n° 119/2004-GAB/
DGPC/DIVERSOS, de lavra do Delegado Geral da Polícia Civil;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 001/2008-CPPAD, 
de 30/05/2008, de lavra da Delegada de Polícia Civil, MARIA 
JOAQUINA PEREIRA / Corregepol;
R E S O L V E:I – Conceder prorrogação de prazo para conclusão 
do Processo Administrativo instaurado através da PORTARIA N° 
015/2008-DGPC/PA, de 09/04/2008,  publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 31.163,  do dia 07/05/2008, conforme preceitua o 
Art. 208 da Lei n° 5.810/94; a contar de 06/06/2008;
II – Determinar a Diretoria de Administração que adote as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil
PORTARIA Nº 385 /2008-DGPC/DIVERSOS,DE 09/07/08
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO que são atribuições do Delegado Geral 
dirigir, gerir e representar a Polícia Civil, zelar pelo cumprimento 
sistemático e uniforme das funções institucionais, bem como, 
exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Polícia Civil;
CONSIDERANDO  os termos da Corresp. Nº 125/08- ADEPOL/
PA, de 03/07/2008, de lavra do Dr. CÉLIO DE ASSIS PICANÇO, 
Delegado de Polícia Civil, em que requer a desconsideração de pleito 
de afastamento da função pública para concorrer a cargo eletivo;
R E S O L V E:  I  – Tornar sem efeito os termos da Portaria nº 
370/2008-DGPC/DIVERSOS, de 19/06/2008, que concedeu ao 
servidor CÉLIO DE ASSIS PICANÇO, Delegado de Polícia Civil, o 
afastamento do exercício do cargo, no período de 05/04/2008 
a 06/10/2008, conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei 
Complementar n° 022, de 15/03/1994;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as providências de estilo ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 386/2008-DGPC/DIVERSOS,DE09/07/08

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO que são atribuições do Delegado Geral 
dirigir, gerir e representar a Polícia Civil, zelar pelo cumprimento 
sistemático e uniforme das funções institucionais, bem como, 
exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Polícia Civil;
CONSIDERANDO  os termos do requerimento datado de 
20/06/2008, subscrito pelo servidor DORIVAL RODRIGUES 
BARRA, Investigador Polícia Civil, em que requer afastamento da 
função pública para concorrer a cargo eletivo;


